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La revista Empleo y Capacitación es una publicación trimestral de 

Servicio Nacional de Empleo, a través de la cual se divulgan los 

resultados obtenidos en el Estado de México en materia de 

Empleo. Al respecto, para los meses de junio, julio y agosto se 

llevaron a cabo acciones del Programa de Apoyo al Empleo (PAE) 

y de los servicios de vinculación, destacando la labor trascenden-

tal de las Oficinas Centrales, Oficinas Regionales y los Servicios 

Municipales de Empleo en la entidad para la operación exitosa de 

los subprogramas.

En referencia a lo anterior, en la sección Acciones de Capacita-

ción para el Trabajo se informa sobre el subprograma Bécate, 

cuyo objetivo consiste en instruir y adiestrar a la población 

desocupada y subocupada en el Estado de México, para su incor-

poración al mercado laboral a través de un empleo en una empre-

sa o mediante una iniciativa de ocupación por cuenta propia.

Por otra parte, en el segundo apartado denominado Vinculación 

y Movilidad Laboral se dan a conocer las labores efectuadas por 

algunos subprogramas o estrategias operadas por el SNE en la 

entidad, como la Bolsa de Trabajo, las Ferias de Empleo, los Cen-

tros de Intermediación Laboral, entre otros.

En tercer lugar, se presenta la sección del Observatorio del Mer-

cado de Trabajo que pretende analizar la oferta y demanda de 

empleo dentro del SNE; así mismo, se consideran algunos aspec-

tos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo del 2° 

trimestre de 2014.

Para finalizar, la sección de Información General comparte una 

reseña nombrada “Universidades mexicanas fábricas del desem-

pleo”.

DIRECTORIO

PRESENTACIÓN

CONTENIDO
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Capacitación para el Auto-

personas durante los meses 

Acciones de Capacitación
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PARA EL TRABAJO

-

CUADRO 1: Fuente Servicio 

Nacional de Empleo Estado 

de México

BECAS DE CAPACITACIÓN 
PARA EL TRABAJO 
(BÉCATE)

CURSOS Y BECAS DE CAPACITACIÓN POR MODALIDAD

MODALIDAD  CURSOS BECAS 
CAPACITACIÓN PARA EL AUTOEMPLEO 264 6,570 
CAPACITACIÓN EN LA PRÁCTICA LABORAL 168 4,192 
CAPACITACIÓN MIXTA 82  1,141 
VALES DE CAPACITACIÓN 1 14 

TOTAL 515 11,917 
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-

tres especialidades antes mencionadas representan 
-

CURSOS Y BECAS DE 
CAPACITACIÓN POR MUNICIPIO

CURSOS Y BECAS DE CAPACITACIÓN 
POR ESPECIALIDAD

-
lidad de Autoempleo

CUADRO 2: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México CUADRO 3: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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TOTAL 168 4,192
TOTAL 168 4,192
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AMECAMECA

CURSOS Y BECAS DE 
CAPACITACIÓN POR MUNICIPIO

CAPACITACIÓN EN LA  
PRÁCTICA LABORAL (CPL)

Promueve la capacitación de las personas busca-

-

-

CURSOS Y BECAS DE CAPACITACIÓN POR 
ESPECIALIDAD

MUNICIPIO CURSOS BECAS

ESPECIALIDAD CURSOS BECAS

CUADRO 4: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
CUADRO 5: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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TOTAL 264 6,570
TOTAL 264 6,570

-
-

CURSOS Y BECAS DE 
CAPACITACIÓN POR MUNICIPIO

CAPACITACIÓN PARA 
EL AUTOEMPLEO
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-

CURSOS Y BECAS DE CAPACITACIÓN 
POR ESPECIALIDAD

CUADRO 7: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
CUADRO 6: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

-
-

CURSOS Y BECAS DE 
CAPACITACIÓN POR MUNICIPIOVALES DE 

CAPACITACIÓN

MUNICIPIO CURSOS BECAS

ESPECIALIDAD CURSOS BECAS

CUADRO 8: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

Vales de Capacitación es una 
-

vo fortalecer o complementar los 
-

rales de la población desemplea-
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TOTAL 82 1,141

TOTAL 82 1,141

A
C

C
IO

N
E

S
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IÓ

N
 P

A
R

A
 E

L
 T

R
A

B
A

J
O

CUADRO 9: Fuente Servicio Nacional de 

Empleo Estado de México

TEMAMATLA

AMECAMECA

METEPEC

-

- -

CURSOS Y BECAS DE 
CAPACITACIÓN POR MUNICIPIO

CURSOS Y BECAS DE 
CAPACITACIÓN POR 
ESPECIALIDAD

CURSOS Y BECAS DE CAPACITACIÓN POR ESPECIALIDAD

CAPACITACIÓN
MIXTA fueron destinadas a los cursos 

CUADRO 10: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

CUADRO 11: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

MUNICIPIO CURSOS BECAS
ESPECIALIDAD CURSOS BECAS
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Tultepec

Chalco

Lerma
Chicoloapan

Amecameca

Valle de Chalco

Metepec

Tlalmanalco

MUNICIPIO H
SOLICITANTES ENVIADOS COLOCADOS

M TOTAL

VACAN-
TES H M TOTAL H M TOTAL

RESULTADOS DE LOS SERVICIOS MUNICIPALES DE EMPLEO EN 
BOLSA DE TRABAJO

VINCULACIÓN
Y MOVILIDAD LABORAL

CUADRO 12: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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en un mismo espacio a oferen-

facilitando la vinculación labo-

FERIAS DE EMPLEO

V
IN
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L
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C
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N
 Y
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O

V
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A

D
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A
B

O
R

A
L

-

-

-

Total

-
-

CONCEPTO MUNICIPIOS
PARTICIPANTES

13,145 8,029 4,491 827 11

SOLICI-
TANTES

VACAN-
TES

COLO-
CADOS

EMPRE-
SAS

No. EVEN-
TOS

CUADRO 13: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

*Cifras preliminares



10
Revista Informativa del Servicio Nacional de Empleo I  Estado de MéxicoAño XVIII No. 3 Tercer Trimestre

Este servicio tiene el objetivo de orientar a los buscadores 

de nuevas oportunidades de empleo en cuanto a los cur-

-

Las empresas pueden solicitar 

SERVICIO NACIONAL DE EMPLEO 
POR TELÉFONO (SNETel)

V
IN

C
U

L
A

C
IÓ

N
 Y

 M
O

V
IL

ID
A

D
 L

A
B

O
R

A
L

TOTAL

CONCEPTO

322 1,463 1,632 3,095 384 311 695

No. EVENTOS H

PERSONAS ORIENTADAS PERSONAS COLOCADAS
M TOTAL H M TOTAL

-

TALLERES PARA BUSCADORES DE EMPLEO

CUADRO 14: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

ESCOLARIDAD
SABER 
LEER Y 
ESCRI-

BIR

PRIMA-
RIA

SECUN-
DARIA/

SEC. 
TÉCNI-

CA

CA-
RRERA 

COMER-
CIAL

CARRE-
RA TÉC-

NICA

PROFE-
SIONAL 
TÉCNI-

CO

PREPA 
O VO-

CACIO-
NAL

T. SUPE-
RIOR 
UNI-

VERSI-
TARIO

LICEN-
CIATU-

RA

MAES-
TRÍA

TOTAL

*Cifras preliminares

CUADRO 15: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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V
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-

-

ABRIENDO ESPACIOS

MUJERES:
2,592 / 45%

HOMBRES:
3,109 / 55%

CENTRO DE INTERMEDIACIÓN 
LABORAL (CIL)

GRÁFICA 1: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

TOTAL

ADULTOS MAYORES

917

ATEN-
DIDOS

53

EVA-
LUA-
DOS

93

ENVIA-
DOS

675

COLO-
CADOS

CUADRO 16: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

TOTAL

PERSONAS CON DISCAPACIDAD

358

ATEN-
DIDOS

141 19

EVA-
LUA-
DOS

ENVIA-
DOS

167

COLO-
CADOS

CUADRO 17: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

-

-

-
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TOTAL

Ecatepec

Tlalnepantla

Toluca

Atlacomulco
Tejupilco

Total

501

110

ACTIVIDAD ECONÓMICA MUNICIPIOBENEFICIARIOS TOTAL

-

pulsar las iniciativas de trabajo por cuenta propia 

-

-

FOMENTO AL AUTOEMPLEO REPATRIADOS TRABAJANDO

millones de pesos en el 

al Autoempleo durante ju-

CUADRO 18: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

CUADRO 19: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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El Portal del Empleo re-
duce los costos del pro-

selección

PORTAL DEL EMPLEO

Total

MES

50,637

H

GÉNERO

SOLICITANTES
REGISTRADOS

SOLICITANTES DE EMPLEO EMPRESAS

GÉNERO

PERSONAS
COLOCADAS

35,663

M

86,300

TOTAL

9,760

H

6,950

M

16,710

TOTAL

69,146

PERSONAS 
QUE SE 

POSTULA-
RON A UNA 
VACANTE

1,108

REGIS-
TRADAS

60,419

PLAZAS 
VACAN-

TES

129,218

NÚME-
RO DE 

VISITAS 
CURRI-

CULUMS

CUADRO 20: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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ESTADO DE MÉXICO, SEGUNDA QUINCENA DE JULIO DE 2014, AÑO 13 N° 18

2,102

2a.Se
gu

nda Quincena

Julio

ejemplares en el tercer 

de los trabajadores con las empresas inscritas dentro 

-

el usuario puede conocer las vacantes ofertadas por 

-

MOVILIDAD INTERNA INDUSTRIAL 
Y DE SERVICIOS

PERIÓDICO OFERTAS DE EMPLEO 
DEL SERVICIO NACIONAL DE 
EMPLEO

TOTAL

ATENDIDOS

26
18
15
12
10
6
5
5
4
2
1
1
1

106

COLOCADOS

25
18
15
12
10
6
5
5
4
2
1
1

0

104

MUNICIPIO

CUADRO 21: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

TOTAL 14,566

ESCOLARIDAD PLAZAS

CUADRO 22: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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El servicio municipal de em-

colocadas

-
dad de personas 

-

COBERTURA DEL SNE ESTADO DE MÉXICO

OBSERVATORIO
DEL MERCADO DE TRABAJO

Toluca

Ecatepec

Acolman
Tlalnepantla

Tonatico
Coacalco

Atlacomulco

Total 8,628 6,808 15,436 22,641 7,622 5,936 13,558 3,785 3,546 7,331

MUNICIPIO H
SOLICITANTES ENVIADOS COLOCADOS

M TOTAL

VACAN-
TES H M TOTAL H M TOTAL

CUADRO 23: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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SOLICITANTES DE 
EMPLEO

SOLICITANTES DE EMPLEO POR 
GÉNERO

-

GRÁFICA 2: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500

JUNIO      2014

JULIO      2014

AGOSTO     2014

3,034

2,729

2,865

2,489

1,949

2,370

MASCULINO FEMENINO
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de empleo cuentan con un 
nivel de instrucción de se-

SOLICITANTES DE EMPLEO 
POR RANGO DE EDAD

SOLICITANTES DE EMPLEO 
POR ESCOLARIDAD

-

-

-

-

CUADRO 24: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

CUADRO 25: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

TOTAL

-
-

TOTAL

MASC. FEM. TOTAL

TOTALFEM.MASC.

722
2,275
1,717

1,230
959
880
456
230

93
39
27

8,628

540
1,760
1,260
984
795
703
357
212
104
49
44

6,808

1,262
4,035
2,977
2,214
1,754
1,583

813
442
197
88
71

15,436

47
224

1,007
6,988
1,556

3,894
1,698

22

15,436

28
171

541
2,890

726

1,596
846

10

6,808

19
53

466
4,098

830

2,298
852

12

8,628

RANGO EDAD

ESCOLARIDAD

SOLICITANTES DE EMPLEO POR 
EXPERIENCIA LABORAL

-

-

-

GRÁFICA 3: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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3,623

6,138

1,985

1,155

679

1,856

NINGUNA 6M - 1 AÑO 1 - 2 AÑOS
2 - 3 AÑOS 3 - 4 AÑOS 4 - 5 AÑOS
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-
cantes se ofertaron a 

-

VACANTES DE EMPLEO POR 
GÉNERO

-

-

DEMANDA DE TRABAJADORES

GRÁFICA 4: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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VACANTES DE EMPLEO POR 
ESCOLARIDAD

VACANTES DE EMPLEO POR 
RANGO DE EDAD

-

CUADRO 27: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

-

-

TOTAL

MAS. FEM. INDIS. TOTAL

19
23

290
1,886

354

575

131
1

3,279

28
55

136
534

169

287

127
6

1,342

168
730

1,296
5,489

488

9,326

522
1

18,020

215
808
1,722

7,909

1,011

10,188

780
8

22,641

CUADRO 26: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México

TOTALINDIST.FEM.MAS.

28
511

2,773
6,554
11,321
1,357

97

22,641

10
255

1,615
4,510

10,374
1,175

81

18,020

0
126

399
561

203
53
0

1,342

18
130
759

1,483
744
129

16

3,279

RANGO EDAD

ESCOLARIDAD

JUNIO      2014
JULIO      2014

AGOSTO     2014

1,122
1,161

996
448

325
569

10,840

3,801
3,379

MASCULINO FEMENINO INDISTINTO
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carreras profesionales 
-

VACANTES DE 
EMPLEO POR 
EXPERIENCIA 
LABORAL

-

GRÁFICA 5: Fuente 

Servicio Nacional de 

Empleo Estado de 

México

OCUPACIONES MEJOR REMUNERADAS POR SALARIO MEDIO OFRECIDO

-

TOTAL 22,641

OCUPACIÓN VACANTES SALARIO
MEDIO

CUADRO 28: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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6,310

14,176

1,304 402
194

255

NINGUNA 6M - 1 AÑO 1 - 2 AÑOS

2 - 3 AÑOS 3 - 4 AÑOS 4 - 5 AÑOS

6,310

14,176

1,304 402
194

255

NINGUNA 6M - 1 AÑO 1 - 2 AÑOS

2 - 3 AÑOS 3 - 4 AÑOS 4 - 5 AÑOS



19
Revista Informativa del Servicio Nacional de Empleo I  Estado de México Año XVIII No. 3 Tercer Trimestre

PRINCIPALES CAUSAS 
QUE ORIGINAN LAS 
VACANTES

Las vacantes ofertadas por las 

-

mente por reposición de perso-

GRÁFICA 6: Fuente Servicio Nacional de Empleo Estado de México
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PRINCIPALES INDICADORES
DE OCUPACIÓN Y EMPLEO

PANORAMA A NIVEL NACIONAL

13,250

1,864

1,150

2,432

3,945

REPOSICIÓN DE 
PERSONAL

NECESIDADES 
TEMPORALES DE MANO 
DE OBRA
EMPRESA NUEVA

PUESTO(S) DE NUEVA 
CREACIÓN

OTRAS CAUSAS
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PANORAMA DEL EMPLEO EN EL ESTADO DE MÉXICO

POBLACIÓN OCUPADA POR 
SECTOR DE ACTIVIDAD 
ECONÓMICA

POBLACIÓN OCUPADA

especialmente en el sector de servicios o sector ter-
-

-

Primario

Terciario

Total 6,880,091

POBLACIÓNSECTOR

100%

% RESPECTO A 
LA POBLACIÓN 

OCUPADA

CUADRO 29: Fuente Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo, segundo 
trimestre de 2014
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UNIVERSIDADES MEXICANAS 
FÁBRICAS DEL DESEMPLEO 

-

superior es considerada como el eje central para el 

-

tancia indicada para resolver problemas de compe-

-

-

-

tramos declaraciones de distintos autores como Tui-

-

-

INFORMACIÓN
GENERAL

IN
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L-

-

-

-

-

-

des privadas nacieron ofreciendo de cuatro a cinco 

-

-

-
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IN
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L

-

-

Como consecuencia del fenómeno de la sobre edu-

proporcionar puestos de trabajo acordes a las con-

-

-

-

-

un trabajo de nivel profesional disponible por cada 

-

Las empresas se aprovechan de la situación de des-

-

-
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